Ata nº 39/2021

Reunião Extraordinária do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI

Ao décimo sétimo dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte um, às quinze horas, 1

realizou-se a reunião extraordinária via aplicativo meet, do Conselho Municipal de 2

Direitos do Idoso – CMDI. Estavam presentes: Angela Maria Silva (Fundação Municipal 3

de Esportes – FME); Nair Medeiros Goularti (Associação Feminina de Assistência Social 4

de Criciúma – AFASC); Olinda Soeth Marcos (Pastoral da Pessoa Idosa – PPI); Maria 5

Dione Gomes Antunes (Hospital São José); Cleomara Bez Fontana Mazzuco (Hospital 6

São José); Ana Regina da Silva Losso (Secretaria Municipal de Saúde) Maria Inês Conti 7

Victor (Lions Club); Remerson Luiz Vicência (Diretoria de Trânsito e Transporte – DTT); 8

Adriana Cavaleiro Loureiro (Gabinete do Prefeito); Maria do Carmo Ricardo Martins 9

(ATAPREV); Geovana Gonçalves (Asilo São Vicente de Paulo); Isabel Cristina Feijó 10

(DPECAMI); Neiva Juares Hoepers (UNESC); Carolina Sônego Spillere (Secretaria 11

Municipal de Assistência Social). A Presidente Angela Maria Silva, após verificar o 12

quórum regimental, fez a abertura da plenária saudando a todos. A presidente informa o 13

recebimento do ofício solicitando de readequação do Projeto: Braços Robóticos 14

tecnologias para o setor de radioterapia com intuito de melhorar o atendimento do 15

paciente idoso. A Presidente passa a palavra para a comissão de análise de projetos. A 16

conselheira Nair, membro da comissão explana a readequação e o parecer da comissão 17

é favorável. A presidente questiona à comissão se essa readequação não muda o objeto 18

do projeto. A conselheira Nair responde que não, o objeto do projeto continua o mesmo, 19

pois a compra desse novo equipamento é um complemento do mesmo equipamento do 20

projeto. A presidente Angela pergunta aos presentes se alguém ficou com alguma dúvida 21

ou se tem algum questionamento a fazer à comissão. Estando todos os membros 22

satisfeitos com as explicações, a presidente colocou o projeto em votação e o mesmo foi 23

aprovado por todos os conselheiros. Não havendo nada mais a tratar, a presidente 24

Angela agradece a presença de todos e dá por encerrada a reunião. Eu, Pâmela Fidelis 25

Ghisi lavrei esta ATA que segue para aprovação e será assinada por todos os presentes. 26

Angela Maria Silva (Fundação Municipal de Esportes – FME) 27

Nair Medeiros Goularti (Associação Feminina de Assistência Social de Criciúma – AFASC) 28

Olinda Soeth Marcos (Pastoral da Pessoa Idosa – PPI) 29

Maria Dione Gomes Antunes (Hospital São José) 30

Cleomara Bez Fontana Mazzuco (Hospital São José) 31

Ana Regina da Silva Losso (Secretaria Municipal de Saúde)  32

Maria Inês Conti Victor (Lions Club) 33

Remerson Luiz Vicência (Diretoria de Trânsito e Transporte – DTT) 34

Adriana Cavaleiro Loureiro (Gabinete do Prefeito) 35

Maria do Carmo Ricardo Martins (ATAPREV) 36

Geovana Gonçalves (Asilo São Vicente de Paulo) 37

Isabel Cristina Feijó (DPECAMI) 38

Neiva Juares Hoepers (UNESC). 39

Carolina Sônego Spillere (Secretaria Municipal de Assistência Social) 40